CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA DE TRANSPOSIÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO RIO

SÃO FRANCISCO E DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL ( CEXTRRIO )

REQUERIMENTO Nº          DE 2015
(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de audiência pública,

para debater sobre a Transposição e

Revitalização do Rio São Francisco, bem

como, convidar o Dr. Jarbas Soares Júnior,

Procurador de Justiça do Ministério Público de

Minas Gerais, para relatar sobre a visão do

Ministério Público o tema.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58,   2º, II, da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discussão

sobre a  Transposição e Revitalização do Rio São Francisco, bem como que

seja convidado o Dr. Jarbas Soares Júnior, Procurador de Justiça do Ministério

Público de Minas Gerais.

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O Dr. Jarbas Soares Júnior, foi promovido ao cargo de Procurador

de Justiça em maio de 2001 e nomeado para atuar perante a 5ª Câmara do

Tribunal de Justiça. Em setembro de 2001, foi designado coordenador do

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio

Ambiente, do Patrimônio Histórico e Cultural e de Habitação e Urbanismo

(CAO-MA), por consequência vem dedicando toda a sua vida ao Ministério

Público e à defesa do meio ambiente.

Sendo assim, ele possui informações técnicas e uma visão global

principalmente sobre a Revitalização do São Francisco, assim como das

consequências da Transposição. Tais informações podem colaborar para o

melhor entendimento do processo pela Comissão.

Sala das Sessões,          de                   de 2015

DEPUTADA RAQUEL MUNIZ
Deputada Federal